
Co je roztroušená skleróza
Proč potřebujeme data

Doc. MUDr. Dana Horáková, Ph.D.

Sekce klinické neuroimunologie a likvorologie
ČNS ČLS JEP



Osnova

1. RS základní informace o nemoci

2. Aktuální léčebné možnosti a principy léčby

3. Organizace péče v ČR



1. RS základní fakta. Proč je třeba léčit.

• Závažné neurologické onemocnění

• Bez léčby  způsobuje u většiny pacientů během 10-20 let vážnou invaliditu
• Φ věk počátku 30,6 roku (data z registru ReMuS), 3x více ženy 

• Nemoc neumíme vyléčit, umíme ji ale léčit,  časná léčba!

• Různá odpověď na léčbu, nutnost trvalé monitorace (efekt a bezpečnost),               

při neodpovídavosti změnit

• Mimo léky je potřeba tlačit na zdravý životní styl

• Potřebujeme data z reálné praxe



Závažné neurologické onemocnění 
Giovannoni blog - data před r. 2010



ASA- 12 letý vývoj disability
1999-2003, 181 pacientů, věk 31 let, 

108 pacientů (61% ) 
potvrzená progrese

69 (39%) 
stabilní

177
RR RS

Adaptováno z práce: Uher, MSJ, 2017
ASA = investigator‘s initiated trial, vlastní pozorování



2. Aktuální léčebná doporučení 

Montalban, MSJ, 2018 
Kubala Havrdova, 2012, 2020, 
www.czech-neuro.cz

http://www.czech-neuro.cz/


Aktuální léky modifikující přirozený průběh nemoci
Pro pacienty s nižší aktivitou

nemoci

• Stabilizují asi 30-40 % pacientů

• Nižší cena

• Nezávažné nežádoucí účinky

Pro pacienty s vyšší aktivitou 
nemoci

• Stabilizují asi 50-70%

• Vyšší cena

• Možnost závažných nežádoucích 

účinků



Poměr mezi preparáty základní a eskalační linie
Nižší aktivita (30%) Vyšší aktivita (70%)

Zdroj dat: Registr ReMuS



Poměr mezi preparáty základní a eskalační linie
Nižší aktivita (30%) Vyšší aktivita (70%)

Zdroj dat: Registr ReMuS



Nedílnou součástí léčby je zdravý životní styl!

Tintore, ECTRIMS,  2013



3. Organizace péče o pacienty s RS  v ČR

Praktický 
lékař

Spádové 
neurologické 
oddělení

RS centrum

Spádový 
neurolog



Centra vysoce specializované péče pro léčbu RS a NMO -
15 center v ČR

http://www.mzcr.cz/Odbornik/dokumenty/vyzva-
ministerstva-zdravotnictvi-k-podani-zadosti-o-udeleni-
statutu-centra-vysoc_17150_2422_3.html

Komplexní péče:

• Diagnostika a diferenciální dg
• Komplexní léčba
• Výuková a vědecká činnost

• Specializovaný neurolog
• RS sestra
• Fyzio-, psycho-, ergoterapeut
• Sociální pracovník

http://www.mzcr.cz/Odbornik/dokumenty/vyzva-ministerstva-zdravotnictvi-k-podani-zadosti-o-udeleni-statutu-centra-vysoc_17150_2422_3.html


ReMuS od r. 2013  - struktura registru

15 RS 
center
iMed

SKNIL ČNS ČLS JEP



Celkový počet pacientů v registru ReMuS,
data k 31. 12. 2018

14908 
~75 %

Zdroj dat: Registr ReMuS



www.multiplesclerosis.cz

„To measure is to know. 
If you can not measure it, you can not improve it“

Lord William Thompson  Kelvin

http://www.multiplesclerosis.cz/


RS základní fakta. Proč je třeba léčit.

• Závažné neurologické onemocnění

• Bez léčby  způsobuje u většiny pacientů během 10-20 let vážnou invaliditu
• Φ věk počátku 30,6 roku (data z registru ReMuS), 3x více ženy 

• Nemoc neumíme vyléčit, umíme ji ale léčit,  časná léčba!

• Různá odpověď na léčbu, nutnost trvalé monitorace (efekt a bezpečnost),               

při neodpovídavosti změnit

• Mimo léky je potřeba tlačit na zdravý životní styl

• Potřebujeme data z reálné praxe


